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Abstract

This thesis discussed factors that influence the process of integration into the

European Union and sought to answer a question which of the two most frequently

used meta-theories dealing with European integration, rationalism or social

constructivism, can better capture the dynamics of EU-Ukrainian relations. According

to rationalists (liberal intergovernmentalists), interest in Ukraine is based on pure

cost/benefit calculation and on the level of economic interdependence. According to

constructivists, the main incentive for deeper integration is the level of democracy in

the country, the extend of Europeaness of Ukraine.Without doubt, the process is a

cocktail of norms and economic interests but what factors, material or normative, play

main role in the evolution of EU-Ukrainian relations? The EU claims it is the norms. I

argue that even at that time when Ukraine was the most European ever, the EU did

not make an additional step forward.

I identified two independent variables, ECONOMY (economic interdependence

between the EU and Ukraine) and IMAGE (state of democracy in Ukraine) and tried

to find out which of these strongly correlates with the dependent variable EU

POLICY (EU policy towards Ukraine).

I tested my hypothesis, that the evolution of EU policy towards Ukraine is mostly

influenced by the evolution lof economic interdependency between these two and not

by the evolution of democracy in the country, also on national level. Different

approach of France and Czech Republic about the type of relations they want with

Ukraine served as a good example.

I concluded that material factors matter more in the EU-Ukrainian relations and that

constructivist factors play just supporting role. If the EU was truly a normative power,

bilateral relations, especially during the Yushchenko presidency, should have been

more dynamical.

Key Words: Ukraine, European Union, integration, rationalism, social

constructivism
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Abstrakt

Tato práce se zabývá faktory, které mají vliv na proces integrace do Evropské unie a

snaží se odpovědět na otázku, která ze dvou nejčastěji používaných meta-teorií,

zabývajících se evropskou integrací, racionalismus či sociální

konstruktivismus, dokáže lélépe postihnout vývoj a dynamiku vztahů mezi Ukrajinou

a Evropskou unií. Racionalistická teorie tvrdí, že zákjem o Ukrajinu je postaven čistě

na kalkulaci ztrát a zisků a na úrovni vzájemné ekonomické závislosti. Podle

konstruktivistů je základní podmínkou hlubší integrace úroveň vzájemně sdílenách

hodnot (evropských, liberálně-demokratických). Proces evropské integrace je

bezpochyby mixem normativních a ekonomických faktorů, ale který z nich hraje

důležitější roli? Evropská unie tvrdí, že to jsou faktory normativní. Já se snažím

poukázat na fakt, že ani v době, kdy Ukrajina byla nejvíce „evropská―, Evropská unie

neudělala žádný velký vstřícný krok.

Ve své práci jsem definovala dvě nezávislé proměnné, ECONOMY (vzájemná

ekonomická závislost mezi Ukrajinou a EU) a IMAGE (stav demokracie na Ukrajině)

a snažila jsem se zjistit, která z těchto dvou silněji koreluje se závislou proměnnou EU

POLICY (politika EU vůči Ukrajině).

Svou hypotézu, že vývoj politiky EU vůči Ukrajině je z větší míry ovlivněn vývojem

ekonomických bilaterálních vztahů a nikoli vývojem demokracie v zemi, jsem

testovala i na národní úrovni. Jako dobrý příklad mi posloužil odlišný

přístup Francie a České republiky ve vztahu k Ukrajině.

Na základě zjištěných informací jsem došla k závěru, že materiální faktory hrají ve

vztazích mezi Ukrajinou a Evropskou unií důležitější roli, normativní faktory jen roli

podpůrnou.

Pokud by Evropská unie byla opravdu normativním společenstvím, vztahy Ukrajiny a

Evropské unie měly být, zejména v období prezidentsví Viktora Juščenka,

dynamičtější.

Klíčová slova: Ukrajina, EU, evropská integrace, racionalismus, sociální

konstruktivismus

Počet slov: 30 169
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1.INTRODUCTION

After the Orange Revolution, during the Viktor Yushchenko presidency, Ukraine was

experiencing progress in terms of democracy. Ukraine‘s society demonstrated its

democratic credentials and was enjoying almost unrestricted freedom of speech and

press, freedom of association, respect for civil and political rights. Ukraine committed

itself to the European countries family and to European values. Rhetorically this was

recognised by all EU member states but the EU as a whole was not willing to change

the nature of EU-Ukrainian bilateral relations. Although Kyiv repeatedly asked for a

membership perspective, the EU did not change its position and the answer was

consistent ―no‖.

Interestingly, with the change of "regime", I use this term as Viktor Yanukovych

(Ukrainian president since February 2010) changed the constitution and turned

Ukraine back to presidential system, the EU seems to offering more to Ukraine than it

ever did to Yushchenko. This attitude may be confusing as Ukraine is currently

backsliding on democracy, fundamental human rights and freedoms are violated,

former members of government arrested, opposition persecuted and media ruled. All

this is paradoxically working in favour of Ukrainian integration into the EU,

community that is pursuing and advocating so called western values of human rights

and democracy.

In my thesis I would like to discuss the factors that influence the process of

integration into the European Union. Without doubt, it is a cocktail of norms and

economic interests. But which factor is stronger and provides us with better

explanation of the motives to deepen the level of accession negotiations? The EU

claims it is the norms.

But is it really the desire to promote democracy that drives the EU member states to

accept a new member? Is the EU a true normative power? Is the membership a reward

in exchange for democratic reforms or is it an unavoidable step in economic

interdependence? What does influence the EU to take action and make another step

forward in the integration process? Is not the European Union just a huge

conglomerate of different identities that share one common interest in prosperity and

is more pragmatic and materialistically oriented than it itself would wish to be?

States in current conditions can be seen as companies trying to attract as many

customers (foreign investments, export opportunities, tourism...) as it is only possible.

But country´s positive image, how other actors perceive the country, is very important

as well and affects its position in the international system and at the same time

strengthens its bargaining power. Positive image of the country increases interest in

the country and thus the volume of investment ties with the EU countries will deepen.

Positive image attracts attention and countries try to materialize this attention in

economic benefits. But I argue that only the positive picture itself is not enough.

Economically interdependent countries of course do their best to improve conditions

of their cooperation and tend to get rid of different kinds of barriers (tariffs, visa

regime, legal environment disproportions .....). In the case of the European Union, as

Moravcsik puts it and I agree with his point, it is states (governments, leaders) who

take the final decision on accepting a new member. Decision is taken on

intergovernmental level but representatives of states are influenced by domestic

actors, in this case those who are interested in the candidate‗s country market. This

statement does not exclude the possibility that the state itself is already active in the

candidate‗s country (state enterprises, or enterprises with state‗s substantial

proportion). This thesis wishes to examine factors that influence the EU-Ukrainian

relations and find what correlation, EU policy on Ukraine-Image or EU policy on

Ukraine-Economic interdependence is stronger. My hypothesis is that the evolution of

EU policy towards Ukraine is mostly influenced by the evolution of economic

interdependency between these two and not by the evolution of democracy in the

country. The main hypothesis of my thesis is the assumption that economic interests

can provide us with stronger explanatory power and reveal their reasons for the EU‘s

(un)willingness to offer Ukraine a membership perspective. I argue that beneficiaries,

the EU-member states involved in Ukrainian market, are encouraging not just the

well-working neighbourhood policy but a deeper integration and harmonization of

conditions in Ukraine, such as facilitating the visa regime, harmonization in legal

environment.....

Scholars, dealing with this issue, try to explain reasons which lead the EU to take this

step from different perspectives, based either on economic calculation or

identity/norms. The issue of Ukrainian-EU relations will be incorporated into the

rationalism-constructivism debate. However, neither rationalism nor constructivism

can explain the complicated process and their synthesis is needed. Frank

Schimmelfennig offered one when he came up with the concept of rhetorical action

(strategic use of arguments based on community values, identity and norms.)

With this thesis I intend to contribute to the debate between constructivist and realistic

approach to the EU enlargement.

Theoretical analysis of European enlargement is embedded in the international

relations debate between rationalism and constructivism. Therefore, a presentation of

the theoretical framework will be done beginning with introduction of the two most

frequently used meta-theories dealing with EU enlargement, the rational theory and

the social constructivism as well as introduction of their specific representatives,

Andrew Moravcsik´s liberal intergovernmentalism (as a rationalist theory

representative) and Schimmelfennig´s theory of enlargement (as a social

constructivist representative). I will briefly show how these two theories are able to

explain different aspects of the enlargement as well as their shortcomings, their

enlargement puzzles.

Secondly, the empirical base will begin with a description of the political context in

Ukraine and then I will move on to describe the EU-Ukrainian economic relations

(trade exchange, foreign direct investment). After that I will describe EU-Ukrainian

relations with an account of the development made in association negotiations (visa

regime, free trade zone, neighbourhood policy). I want to examine the evolution of


[…]


stronger. The IMAGE independent variable stays “positive”, the ECONOMY

independent variable is slightly increasing. The EU POLICY dependent variable

is “cautious but positive” and therefore equally dependent on the IMAGE

independent variable and ECONOMY independent variable.

Ukrainian overall image after Yanukovych´s election is not clear. What the EU finds

attractive and appreciates is the stability, political as well as economical. Ukrainian

representatives speak in one voice on the international arena. Economic bilateral

relations have been restarted after the financial crisis. But in terms of democracy the

trend is evident and unsatisfactory. The regime is clearly backsliding on democracy,

fundamental freedoms and human rights are violated, former members of government

arrested, opposition is persecuted and media are under control. But political bilateral

relations have not slowed down as we could have expected, on contrary. Visa

facilitation agreement was signed in November 2010, trade free zone agreement is to

be signed later this year (2011) as well as the Association Agreement. President

Yanukovych who is blamed for not respecting democratic standards, scores points.

Here again we find evidence that the correlation between the ECONOMY

independent variable (“slightly increasing”) and the EU POLICY dependent

variable is (“cautious but positive”) is stronger than correlation between the

IMAGE independent variable is (“negative”) and the EU POLICY dependent

variable.

In France, the Ukrainian image is influenced by Russia and the respect that France

traditionally has for Russia. Economically Russian Federation is incomparably more

important for France than Ukraine. And France is one of the most vocal opponents to

Ukrainian potential EU membership.

I focused on two periods, Yushchenko I. (2005/2006) and Yanukovych (2010/2011)

because these two clearly show the difference in the IMAGE independent variable.

The assessment of IMAGE independent variable is ―positive‖ for Yushchenko I. era

and ―negative‖ for Yanukovych era. The ECONOMY independent variable I see as

―slightly increasing‖ for both of the periods. And the FRENCH POLICY dependent

variable I assess as ―dismissive‖ in 2005/2006 and ―cautious but negative‖ in

2010/2011.

The big change that occurred in Ukrainian image in 2005 did not touch the

French policy, bilateral relations slightly improved only recently when the

Ukrainian image is uncomparably worse than it was during the Yushchenko I.

era. Even though the correlation between ECONOMY independent variable and

FRENCH POLICY dependent variable does not provide us with strong

explanatory power, we can clearly see the disproportions between IMAGE

independent variable and FRENCH POLICY dependent variable.

Czech Republic, due to its experience with the former USSR camp, is more sensitive

to Ukrainian affairs than France is. After the Orange Revolution, Czech Republic

became more active towards Ukraine. Ukrainian image was positive at that time, the

trend of bilateral economy relations was positive as well. The CZECH POLICY

dependent variable correlated with IMAGE independent variable as well as with the

ECONOMY independent variable. In this case, the correlation IMAGE – CZECH

POLICY and ECONOMY-CZECH POLICY provide us with the same

explanatory power. After Yanukovych´s election the independent variable IMAGE

downgraded significantly from ―positive‖ to ―negative‖ but the dependent variable

CZECH POLICY did not change significantly and stayed ―cautious but positive‖,

enriched by vocal critique of the state of Ukrainian democracy. The ECONOMY

independent variable remained the same as well and consequently the

correlation between ECONOMY and CZECH POLICY is slightly stronger.

In all examined cases we can see that the ECONOMY independent variable

correlates strongly with the dependent variable POLICY than the IMAGE

independent variable does. I do not claim that just material factors are sufficient

for successful completion of the European integration process, I do not dismiss

the importance of constructivist factors.

I claim that, in case of Ukraine in particular, material (rational) factors play

more important role and constructivist factors play supportive role in the

process of Ukrainian integration into the EU.

If the EU was truly normative power, Brussels should have not compromised

Ukrainian hard-won democratic achievements. The EU should have taken more

pro-active approach towards Ukraine after the Orange Revolution and should

have taken more careful notice of Yanukovych´s policy.

Summary

In my thesis I discussed factors that influence the process of integration into the

European Union. I did nor claim there was just one factor, be it either norms or

material interests, that could fully explain the process, on contrary, it is a cocktail of

norms and economic interests. In the case of Ukraine I tried to prove my assumption

that economic interests can provide us with stronger explanatory power and reveal

reasons for the EU‘s (un)willingness to offer Ukraine a membership perspective. My

hypothesis was based on the claim that Ukraine‘s aspiration for EU membership will

be accepted only when the country reaches a higher level of economic

interdependence with EU member countries. This, I tried to prove on measuring two

independent variables (IMAGE and ECONOMY) and finding which one strongly

correlates with the dependent variable (EU POLICY).

I identified two independent variables, ECONOMY (economic interdependence

between the EU and Ukraine) and IMAGE (state of democracy in Ukraine) and tried

to find out which of these strongly correlates with the dependent variable EU

POLICY (EU policy towards Ukraine). I identified four main eras in Ukrainian

history, starting with Kuchma´s second term to Yanukovych era, I described the state

of democracy during these periods as well as economic relations between the EU and

Ukraine and EU policy on Ukraine, its reluctance or willingness to recognize the

changes in Ukraine and support Ukrainian integration.

I tested my hypothesis, that the evolution of EU policy towards Ukraine is mostly

influenced by the evolution lof economic interdependency between these two and not

by the evolution of democracy in the country, also on national level, on French and

Czech example.

In all examined cases we can see that the ECONOMY independent variable correlates

strongly with the dependent variable POLICY than the IMAGE independent variable

does. I do not claim that just material factors are sufficient for successful completion

of the European integration process, I do not dismiss the importance of constructivist

factors.

I claim that, in case of Ukraine in particular, material (rational) factors play more

important role and constructivist factors play supportive role in the process of

Ukrainian integration into the EU.

If the EU was truly normative power, Brussels should have not compromised

Ukrainian hard-won democratic achievements. The EU should have taken more pro-

active approach towards Ukraine after the Orange Revolution and should have taken

more careful notice of Yanukovych´s policy.
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