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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Práce si vybírá relevantní téma: analyzovat vztahy mezi EU a Ukrajinou a to jejich
časový vývoj a s použitím teorií mezinárodních vztahů. Jedná se o poměrně původní téma,
protože teoretických analýz vztahů EU s Ukrajinou příliš není. Jde i o téma přiměřené pro
diplomovou práci. Práce si klade jasnou výzkumnou otázku: jaké faktory – ekonomické
zájmy nebo normy – ovlivňují více postoj EU vůči Ukrajině?

ii. Teoreticky je práce ukotvena v racionalismu a konstruktivismu jako v současnosti dvou
hlavních teoretických přístupech v rámci mezinárodních vztahů a evropských studií.
Konkrétními dvěma použitými teoriemi jsou liberální mezivládní přístup (LMP) a
konstruktivistická perspektiva (rozpracovaná Schimmelfennigem). Určitý problém ale
spočívá v tom, že Schimmelfennigova perspektiva nevyjadřuje výstižně konstruktivistický
pohled, jelikož je syntézou racionalistického a konstruktivistického uvažování.

Autorka v práci deklaruje použití congruence method.

iii. Vnímání Ukrajiny na straně EU je hodnoceno na základě mediální analýzy, ale práce
nedostatečně vysvětluje, jaké zdroje byly konkrétně použity. Rozsah zdrojů jako takový se
zdá být dostatečný.

iv. Struktura textu je logická.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce poměrně jasně definuje zkoumané proměnné. Provádí určitou operacionalizaci
proměnných. Silnou stránkou práce je snaha o důsledný výzkum zvolených proměnných.
Operacionalizaci ale schází vymezení kriterií (indikátorů), podle kterých budou určovány
příslušné hodnoty. Určování hodnot proměnných v jednotlivých případech je tak spíše
nahodilé. Autorka práci označuje za jednu případovou studii, ale ve skutečnosti jde o více
případových studií (různé fáze vztahů EU-Ukrajina).

Práce má bohužel tendenci popisovat vztahy EU s Ukrajinou na úkor rozboru toho, do jaké
míry se Ukrajina demokratizovala a získala evropskou identitu (IMAGE) a jaké byly a jsou
skutečné ekonomické vztahy Ukrajiny s EU.

V souvislosti s LMP nejsou ve skutečnosti příliš vyhodnocovány zájmy a aktivity domácích
ekonomických subjektů, pouze ekonomické vztahy EU-Ukrajina na národní úrovni.
Není jasné, zda se v pojetí autorky IMAGE odvíjí od demokratizace Ukrajiny nebo od toho,
jak je tato demokratizace vnímána na straně EU.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

v pořádku, ale bylo by potřeba více odkazovat na použité mediální zdroje (viz výše)

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

celkově v pořádku, ale styl je místy příliš „žurnalistický“

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

v pořádku

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Práce tvrdí, že postoj EU k Ukrajině se proměňoval a že to vysvětlují ekonomické zájmy.
Znamená to, že ekonomická provázanost EU a Ukrajiny se ve zkoumaných obdobích
výrazněji měnila?

Odvíjí se v pojetí práce IMAGE od míry demokracie nebo od toho, jak míru demokracie
vnímá EU?

Jaké zdroje se použily v mediální analýze?

Používá práce vedle LMP jako další teoretické východisko Schimmelfennigovu teorii
rétorické akce nebo konstruktivismus?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

DP Alžběty Chmelařové odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji
k obhajobě.

Silné stránky – 1) relevantní téma, 2) teoretické uchopení tématu (nikoliv pouze popis), 3)
definice proměnných a pokus o operacionalizaci

Slabší stránky – 1) analýza zvolených proměnných není příliš obsáhlá (občas spíše popis
jiných věcí), 2) nedotažená operacionalizace a s tím spojená omezená přesvědčivost
závěrů, 3) po formální nedostatečná práce s mediálními zdroji, 4) nejasné vyhodnocování
IMAGE

8. navrhovaná klasifikace.

„velmi dobře“ nebo „výborně“ v závislosti na přesvědčivosti obhajoby
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